199 (162). 19 mars 1274. — *Reconnaissance d'Auger de Lugaignac, danoisieu*⁽¹⁴⁾.

Augerus de Luganbac, domicellus. — Item, eodem die, Augerus de Lukenbac⁽¹⁵⁾, domicellus, juratus, recognovit quod ipse tenebat etc. in feudum immediate ab illustri domino rege⁽¹⁶⁾ Anglie etc. quicquid habebat in parochia Sancti Philippi de

⁽¹⁾ Ms. *Philippo* (en toutes lettres); de même trois lignes plus loin. — ⁽²⁾ La fête des apôtres Jacques et Philippe est le 1^{er} mai. — ⁽³⁾ Ms. *recepit a sporlam a nobis*. — ⁽⁴⁾ Ms. *utatur*. — ⁽⁵⁾ Publ. *Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 32. — ⁽⁶⁾ Ms. *in medio*. — ⁽⁷⁾ Faut-il lire *Regule*? — ⁽⁸⁾ Ms. *Lingbac*. — ⁽⁹⁾ Ms. *in*. — ⁽¹⁰⁾ 2^o Le croi qu'on doit lire *Melhornorte*, nom très répandu dans le pays bordelais (L. Drouyn, *Variétés Gironnaises*, t. I^{er}, p. 33). — ⁽¹¹⁾ Ms. *transveheret*. — ⁽¹²⁾ Ms. *Deidonia*. — ⁽¹³⁾ Ms. *quo ibi transire volnerit et debebat*. — ⁽¹⁴⁾ Publ. *Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 33. — ⁽¹⁵⁾ M. *Luikenbac*. — ⁽¹⁶⁾ Ms. *regi*.

Brana, Vasatensis diocesis, et quicquid habet in parochia Sancti Martini de Narigano, Burdegalensis diocesis; pro quibus omnibus recognovit quod debebat cum suis parcionariis. Amanevo de Brane et aliis in precedenti instrumento nominatis, transvehere apud portum de Brane per aquam de Dordonia⁽¹⁾ dictum regem se tercio de militibus, et debebat iurare, tempore estatis, vas in quo dominus rex vellet transire et, tempore yemali, paleare. Debebat etiam sibi fidelitatem jurare, et jus facere et recipere coram preposito Blanhadesii pro rege. Requisitus si tenebat etc., dixit quod non. Testes predicti.

200 (163). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Vigouros de Lugaignac, damoiseau*⁽²⁾.

Vigerosus de Luganbac. — Item, eodem die, Vigerosus de Luganbac, domicellus, juratus, recognovit quod ipse tenebat etc. in feudum immediate⁽³⁾ ab illustri rege Anglie etc. quicquid habet in parochia Sancti Stephani de Brana, apud Sanctum Emilianum, et quicquid habet in parochia de Luganbac, exceptis (fol. 46 r) duabus estagiis cum pertinenciis, videlicet Arnaldi de Pessaco et Arnaldi Roberti, quas dixit se tenere a Vigerosio de Banhas, et exceptis usque ad unum jornale terre quod dixit se tenere a Bernardo de Luganbac; pro quibus omnibus que etc. tenet a dicto domino rege in feudum, ut dictum est, recognovit quod debebat eundem⁽⁴⁾, cum suis parcionariis, transvehere apud portum de Brana; et debet etiam fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram preposito Blanhadesii pro rege. Item, debebat pro hiis que tenebat a domino rege in parochia de Luganbac, pro regressu retornove⁽⁵⁾ seu in adiutorium exercitus, quando dominus Geraldus de Monte Trepitanti⁽⁶⁾ faciebat exercitum dicto domino regi Anglie, sex solidos, octo denarios, quos solvere debebat eidem domino Geraldo una vice, et alia vice non; et sic continue, si idem dominus Gera-

lus faceret plu[r]ies obsequium exercitus prefato domino regi. Requisitus si tenebat etc., dixit quod non. Testes predicti.

201 (164). 19 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnaud Guillaume de Lugaignac, damoiseau*⁽⁷⁾.

Arnaldus Guillelmi de Luganbac. — Item, eodem die, Arnaldus Willelmi de Luganbac, domicellus, juratus, recognovit quod ipse tenebat etc. in feudum immediate ab illustri domino rege Anglie etc., quicquid habet et tenet in parochia Sancti Stephani de Brana, exceptis usque ad septem jornaia terre que dixit se tenere ab heredibus Elye de Blanhac; item, et quicquid habet in parochia Sancti Albini, excepta vinea que vocatur Apud planterium de Sancto Albino, et usque ad alia quatuor jornaia, inter terram et pratam que dixit se tenere ab eisdem heredibus Helie de Blanhac, et usque ad quatuor jornaia terre que dixit se tenere ab Amanevo de Brana, et usque ad quatuor alia jornaia de carriario que dixit se tenere a Raynundo de Prato de Crespat, et una estagia que est infra cruces Sancti Albini quam dixit se tenere a domo Sancte Crucis Burdegalensis. Item, recognovit similiter quod tenebat a dicto domino rege quicquid habet in parochia de Luganbac, exceptis dualibus partibus unius estagie que est inter⁽⁸⁾ Vigerosum de Luganbac, a quo dixit se eas tenere, et inter stagiam que fuit Arnaldi de Landa; pro quibus omnibus que tenet sic ab ipso domino rege recognovit quod debebat cum suis parcionariis transvehere etc., ut supra recognovit Augerus⁽⁹⁾ de Luganbac. Debebat etiam fidelitatem juratam et jus facere et recipere coram preposito Blanhadesii pro rege. Item, debebat pro hiis que tenebat a domino rege, ut dictum est, in parochia Sancti Albini et de Luganbac, pro regressu retornave, seu in adiutorium exercitus, quando dominus G. de Monte Trepitanti faciebat exercitum dicto domino regi Anglie, sex solidos, octo denarios, quos solvebat eidem domino G. etc.,

⁽¹⁾ Ms. *Doctoresia*. — ⁽²⁾ Publ. *Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 33. — ⁽³⁾ Ms. *in medio*. — ⁽⁴⁾ Ms. *videm*. —

⁽⁵⁾ Ms. *retornave*. Voir le n° suivant. — ⁽⁶⁾ Sur la motte de Mont-Tremblant et ses seigneurs, voir L. Drouyn, *Les sites pyrénéens*, t. I^{er}, p. 38. — ⁽⁷⁾ Publ. *Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 34. — ⁽⁸⁾ Ms. *in* (avec une abréviation); de même à la ligne suivante. — ⁽⁹⁾ Ms. *August.*; mais voir plus haut, n° 199.

ut supra in precedenti instrumento. Insuper, recognovit quod tenebat sub dominio et posse predicti domini regis Anglie, in allodium liberum, quicquid habet in parochia de Naugia, et debebat proinde facere jus coram eo et alia deveria que debent facere alii allodiarum diocesis Vasatensis. Testes predicti.

202 (165). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Pierre de Brana*⁽¹⁾.

P. de Brana. — Item, eodem die, Petrus de Brana, juratus, recognovit quod ipse tenebat etc., in feudum immediate ab illustri domino rege Anglie etc., quicquid habet in parochia Sancti Stephani de Brana, exceptis una estagia que fuit R[aymundi] Odonis, et quadam alia stagia que est apud portum de Brana, quas dixit se tenere a domo Silve Majoris. Tenebat similiter a dicto domino rege quicquid habet in parochia de Sancta Terra et in parochia de Mauries, exceptis quatuor vel quinque stagiis desertis, quas dixit se tenere ab Artone. Tenebat similiter a dicto domino rege quicquid habet in parochia de Luganbac, preter id quod habet in vinea et prato Elye de Bursac: pro quibus omnibus que tenet ab ipso domino rege, ut dictum (fol. 47) est, recognovit quod debebat cum suis parcionariis transvehere apud portum de Brana per aquam de Bordonia dominum regem predictum, se tercio de militibus: et debebat junicare, tempore estatis, vas in quo dictus rex vellet transire et, tempore yemis, paleare. Debebat etiam eidem fidelitatem juratam, et jus facere et recipere coram preposito Blanhadessii pro rege. Testes predicti.

203 (166). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Marguerite de Turenne, dame de Bergerac et de Genzac*⁽²⁾.

Domina Margareta de Turenna, domina Brageriaci. — Item, eodem die, nobilis domina, Margarita de Turenna, domina Brageriaci et Genzaci, jurata, recognovit spontanea et concessit quod ipsa tenet et debet tenere, et antecessores sui tenerant ab antiquo in feudum immediate, seu in capite, ab illustri domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, domino Edwardo, et suis successoribus, castrum Brageriaci, cum castellania et pertinenziis, videlicet castro de Monte Acuto, castro de Gardona, castro de Bridoyra, castro Montis Lysterdi, cum pertinenziis omnibus ipsorum castrorum, terris et tenementis Bay[aj]nesii⁽³⁾, affario de La Barde, et toto eo quod Guillelmus Reynmundi de Sancto Legerio tenet ab ipsa cum jurisdictione alta et bassa. Recognovit quod tenet similiter quicquid habet apud Ysigiacum, et in terris et tenementis Marmontesi, castro de Cunhac cum honore et pertinenziis, castro de Biron cum pertinenziis, castro de Badafol cum pertinenziis, vicecomitatu de Castellione cum pertinenziis, videlicet castris de Castellione, de Podio Normani⁽⁴⁾, cum eorum castellaniis et pertinenziis omnibus, preter affarium de Garson⁽⁵⁾ quod non est de ipso vicecomitatu. Omnia que ipsa habet et tenet, vel alijus ab ea, suove nomine, in predictis et pro predictis, sint in dominio⁽⁶⁾ sive in proprietate ipsius, sive in jure feudagiorum, recognicionibus et baniamenis⁽⁷⁾, in quibuscumque castellaniis et locis totum, et quicquid homines Thel-

⁽¹⁾ Publ. *Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 35. — ⁽²⁾ Publié par Justel, *Histoire de la maison de Turenne*, preuves du livre I, p. 58 et 59, d'après ce qu'il appelle les « *Recongniciones*. D'autre part, il est daté d'une façon plus précise: *Venerunt universi qual anno Domini .mccc.lxxij. .xiiij. die exitus mensis Martii, in presenciam magistri Poncii Anici* (corr. Anati), *notarii apostolici*. . . ce qui confirme la correction proposée plus haut, à la date du n° 196. Ce texte a été réimprimé, d'après Justel, par Élie de Biran, dans le *Bulletin de la Soc. hist. et archéol. du Périgord*, t. XV, p. 103. E. de Biran renvoie en outre à une copie de Lespine qui est conservée à la Bibliothèque nationale, fonds du Périgord, tome 126, fol. 146. Enfin une rédaction très abrégée de notre texte est dans *Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 35. Comp. *Rôles gascons*, t. II, n° 126, 713, 714, 1414 et Du Gange, *Glossar.*, au mot *Feudagium*. — ⁽³⁾ Ce nom est écrit *Baivanisii* dans le texte publié par Justel, et *Baivanisii* dans celui d'Élie de Biran. —

⁽⁴⁾ Ms. *Podiosnormani*, avec une abréviation. — ⁽⁵⁾ Ms. *Garson*. Justel et Élie de Biran donnent la bonne leçon.

— ⁽⁶⁾ Ms. *sunt in dominiis*. — ⁽⁷⁾ Ms. *baniamenis*.

cum suis parconariis tene[n]t apud Clarummontem racione sui domini de Brageriaco, recognovit quod tenet et debet tenere a prefato domino rege⁽¹⁾. Pro quibus omnibus et affario de Monte Revelli, si ipsum teneret, debebat dicto domino regi Anglie facere homagium ligium et fidelitatem juratam, ac obsequium exercerit cum tribus militibus et per .xl. ⁽²⁾ dies, ad expensas suas; et post .xl. dies, predictis completis, rex potest eos retinere, si velit, ad expensas suas, et ducere per omnia loca in quibus sibi debent exercerit in Vasconia. Insuper, recognovit predicta domina Margarita quod tenet similiter ab eodem domino rege in feudum immediate castrum de Genecio, cum pertinentiis, videlicet castrum de Montuir⁽³⁾, jure feodagii, in honore de Turri, quod garentis⁽⁴⁾ sibi Willelmus de Genecio, et domo Bernardi de Genecio Auriola que fuit⁽⁵⁾. Tenet similiter ab eodem castrum de Castro Maurone⁽⁶⁾ cum honore et pertinentiis, et quicquid habere debet apud Regulam, intus villam et extra villam, racione honoris castri. Et pro hiis castris, videlicet de Genecio et de Castro Maurone, cum eorum pertinentiis et aliis rebus supra proxime recognovitis, eadem domina recognovit et dixit quod debebat similiter facere homagium ligium dicto domino regi et fidelitatem juratam, et obsequium exercerit cum uno milite, et jus facere et recipere per pares suos coram eo et in sua curia Vasatensi⁽⁷⁾. Et protestata fuit eadem domina Margarita quod, si posset inveniri quod